



**LÄNSSTYRELSEN
BLEKINGE LÄN**

Jesper Bergman
Energi/Miljöhandläggare
Tel. 010-22 40 116

YTTRANDE

1 (3)

Datum
2015-08-31

Dnr 420-2988-15

Miljö- och energidepartementet
m.registrator@regeringskansliet.se

Synpunkter på Energimyndighetens rapport Översyn av den kommunala energi- och klimatrådgivningen – M2015/2144/Ee

Energimyndigheten föreslår följande förändringar i förordningen:

1. Förordningens namn ändras och i förordningen ersätts genomgående "Bidrag" med "stöd".
2. Rådgivning om transporter utgår från förordningen.
3. Införande av styrning från Energimyndigheten om vilka målgrupper som verksamheten ska riktas till. För år 2015 är målgrupperna villahushåll, bostadsrättsföreningar samt små och medelstora företag.
4. För att kunna söka stöd ska antalet invånare överstiga 18 000 för kommunen enskilt eller tillsammans med annan kommun. Detta skulle enligt Energimyndigheten ge en målgrupp på över 6 000 personer.
5. Grunderna för stödets storlek regleras i föreskrifterna. Energimyndigheten avser att fördela enligt en rak princip efter målgruppsstorlek, med ett takbelopp för de allra största kommunerna. En ökad flexibilitet i fördelningen av stödet önskas också, för att kunna anpassa insatserna över tid, beroende av målgrupp eller för att förstärka stödet till kommuner med extra hög ambitionsnivå.
6. Formalisering av redan införd verksamhet med regionala utvecklingsledare genom ny skrivning i förordningen.

Länsstyrelsens synpunkter

Synpunkterna har förankrats i Klimatsamverkan Blekinges beredningsgrupp som består av Länsstyrelsen Blekinge län, Region Blekinge och Energikontor Sydost:

1. Länsstyrelsen anser att förordningens namn bör ändras till "Förordning (1997:1322) om statligt stöd till kommunal klimat- och energirådgivning. Detta namn ger mer fokus och en större tyngd åt klimatarbetet, inom vilket energiområdet är en viktig del.



2. Länsstyrelsen anser att klimat- och energirådgivarna ska ges möjlighet att arbeta med insatser inom transportområdet.

Enligt rapporten har det visat sig svårt för klimat- och energirådgivare att hantera frågor inom transportområdet samt att de som kontaktar rådgivarna nästan aldrig söker information om transporter. Länsstyrelsen håller med Energimyndigheten om att insatser inom transportområdet är avgörande för att nå klimatmålen, men Länsstyrelsen anser av samma skäl att klimat- och energirådgivarna ska ges möjlighet att arbeta med insatser inom detta område. Länsstyrelsen menar att rådgivarna spelar en mycket viktig roll i insatser inom transportområdet bl. a. genom lokalkännedom samt för att förankra arbetet lokalt. De kommunala rådgivarna har stor betydelse som pådrivande för kommunernas insatser att utveckla hållbart resande hos allmänheten.

Den skrivning som idag finns i förordningen om transporter är "Energi- och klimatrådgivningen får även omfatta transporter...". Arbetet med transporter är enligt nuvarande skrivning frivillig och tvingar inte klimat- och energirådgivarna att arbeta med transportfrågor. Dessutom har Energimyndigheten gjort bedömningen att transportrelaterad rådgivning endast förekommer i begränsad omfattning och att konsekvensen av att ta bort befintlig skrivning ur förordningen är liten. Länsstyrelsen gör bedömningen att befintlig skrivning om transporter ska vara kvar i förordningen. Detta skulle ge klimat- och energirådgivarna fortsatt möjlighet att arbeta med insatser inom transportområdet. Om nuvarande skrivning ändå utgår från förordningen måste det tydliggöras hur arbetet med att främja hållbara transporter ska bedrivas och hur ansvaret för detta ska fördelas.

3. Länsstyrelsen anser att central styrning vid prioriteringen av målgrupper kan leda till missgynnsam prioritering på regional och lokal nivå. Behoven av klimat- och energirådgivning skiljer sig åt mellan kommunerna, t. ex. bebyggelsestruktur, boendeform och näringslivets struktur. För att arbetet med klimat- och energirådgivningen ska fungera på ett bra sätt och ge bra resultat, är det viktigt att anpassa arbetet till de förhållanden som råder där arbetet ska utföras. Lokal kännedom och en lokal förankring är också mycket viktiga för att nå resultat, vilket även Energimyndigheten anger i rapporten.

4 och 5. Länsstyrelsen menar att det måste finnas möjlighet för enskilda kommuner (eller flera kommuner tillsammans) med mindre än 18 000 invånare att söka stöd. Energimyndigheten menar att kvaliteten och nivån på rådgivningen ofta blir sämre i mindre kommuner och att ett krav på minst 18 000 invånare är ett sätt att säkra kvaliteten på rådgivningen. Länsstyrelsen anser att kvaliteten kan säkras på andra sätt än genom ett krav på minst 18 000 invånare, t. ex. genom större krav på redovisning och bättre uppföljning, vilket är något som Energimyndigheten redan arbetar med. Länsstyrelsen menar att det föreslagna kravet medför en risk att vissa mindre kommuner av olika skäl inte har möjlighet att samordna rådgivningen med någon annan kommun. Förslaget skulle medföra att dessa kommuner inte kan söka stöd samt att de även förlorar chansen att få ytterligare medel till kommuner med "extra hög ambition i rådgivningen". Detta skulle leda till sämre service till allmänheten, men kan också resultera i att arbetet med insatser inom klimat- och energiområdet avstannar eller upphör i dessa kommuner. Länsstyrelsen menar att det måste skapas möjlighet för enskilda kommuner med mindre än 18 000 invånare att söka stöd.



Länsstyrelsen delar Energimyndighetens uppfattning att stödet bättre måste spegla målgruppens storlek, men har svårt att bedöma vilken effekt förslaget om stödets storlek kommer att få på rådgivningen eftersom förslaget saknar uppgift om stödets storlek. Om förslaget på minst 18 000 invånare genomförs så är stödets storlek på denna nivå viktig. Den lägsta stödnivån måste vara tillräckligt hög för att skapa förutsättning för en tillräcklig bemanning, för att säkra kvaliteten på rådgivningen. Länsstyrelsen menar att ett lägsta stödbelopp som bas är nödvändigt för att säkra kvaliteten på rådgivningen, särskilt om också enskilda, mindre kommuner med färre än 18 000 invånare ska få möjlighet att söka stöd, vilket Länsstyrelsen anser. Om förslaget om minst 18 000 invånare ändå genomförs, menar Länsstyrelsen att kommunerna måste få tillräckligt med tid på sig för att undersöka möjligheterna att samordna arbetet med klimat- och energirådgivningen.

Energimyndigheten önskar reglera principerna för fördelningen av stödet, bl. a. för att göra det lättare att anpassa insatserna över tid. Länsstyrelsen förutsätter att stödets storlek inte kommer att kunna ändras under den tid av högst tre år som beslutet om stöd gäller. En ändring av stödets storlek under gällande stödperiod skulle ge en stor osäkerhet och göra det svårt för kommunen att planera och bemanna verksamheten. Långsiktigheten i arbetet med insatser inom klimat- och energiområdet riskerar också att gå förlorad.

6. Länsstyrelsen tillstyrker att funktionen regionala utvecklingsledare formaliseras.

I handläggningen av ärendet har länsråd Ingrid Lovén, beslutande samt energi/miljöhandläggare Jesper Bergman, föredragande

Ingrid Lovén

Jesper Bergman

Kopia till:

asa.leander@regeringskansliet.se